^e Id est, contractum est, atque contusum ex lapsu. Til. et La Cerda.

^f Mendose reliquos, uti Nobilius, et Sabat. ani- madvertunt; corrigendum itaque regulos, in Græco σαρχατας; et paulo inferius idem Lucifer repetit regulos.

in Geth. Et factum est, postquam translata est arca Dei, facta a manus Domini in civitate, et est facta turbatio magna valde: et percussit viros civitatis a minimo usque ad maximum, et ebulliit illis mures in sedibus, et fecerunt sibi Gethæi sedes pellicæas, et miserunt arcam Dei in Ascalonem. Et factum est, ut intravit arca Dei Israel in Ascalonem, exclamaverunt Ascalonenses dicentes: Ut quid misistis arcam Dei Israel ad nos, ut morti tradat nos, et populum nostrum? et mittunt et convocant regulos alienigenarum, et dixerunt: Remittite b arcam Dei Israel, et reducatur in locum suum, et non morti dabit nos, et populum nostrum: quia acta est confusio gravis in civitate tota, gravis valde, ut intravit arca Dei: et qui vivebant, et non sunt mortui, percussi sunt sedibus suis: et ascendit clamor civitatum usque ad cælum (Ibid., 6). Vides, Constanti, quomodo sinat Deus noster humiliatam videri religionem suam a vobis alienigenis, et eo quidem usque humiliatam, donec etiam vos, persecutores veræ religionis, videatis non esse Deum alium præter Deum nostrum. Sed ut iterum ad Athanasii redeam causam; nunquid non sciebas scriptum in Regnorum libro primo: Et Samuel iudicabat populum Israel in omnibus sanctificationibus (Ibid., vii, 16); et Imperandum putares per Domini sacerdotes fuisse damnandum innocentem? Legisti Samuel, quod in omni sanctificatione iudicavit populum Dei; et quia nolimus ab hac recedere iusta via iudicandi, perpetuam persecutionem a te. At hoc non novum, quando Saul percussus fuerit iustum Samuelem, cur c ei vera dixerit, equidem eam per quem fuerit in regem unctus, per quem eam Dominus ad tantam provexerat gloriam. Persequeretur Saul Domini prophetam atque sacerdotem, quia non compos fuerat mentis: Saul affoquin quomodo sospes persecueretur eum, quem sciret Dei ministrum, Dei spiritu plenum? persequeretur eam, quem jagiter propter persecutoris ignorabat ingemuisse salutem. Loquitur in libro primo Regnorum scriptura dixisse Dominum ad Samuel: Usquequo lages tu in Saul? ecce expello d illum, ne regnet super Israel: imple cornu tuum oleo, et veni, mittam te in domo Jesse usque in Bethlehem, quoniam vidi in filiis Jesse mihi in regem. Et dixit Samuel: Quomodo ibo, ne audiat Saul, et occidat me (Ib. xvi, 1)? Eam quærebat consumere, quem jam multis meminerat modis Dei esse hominem: homo Dei veniam persecutori potestendo non desistit, contra pestilentia factus minus ejus auferre animam quærit: eo etenim usque persecutor existit Samuelem Domini sacerdotis Saul, ut dixerit Domino dicenti sibi: Veni, mittam te: Et quomodo ibo? audivit Saul, et occidat me (Ibid.). Conspectis, Constanti, recedentibus vobis a Deo non vobis homines; sed feras, sed belluas, atque latrones æstimant. Aut nunquid in

hoc, quod Athanasium injuste persequeris, non eris Saul comparandus? quando sis ita jugulare cupiens innocentem Athanasiam, quomodo et ille fuerit interficere desiderans, non solum Samuelem, sed et David. Eos Saul nempe interficere minabatur, cum quibus cognoscebat esse Deum. Et vidit, inquit scriptura, Saul, quoniam Dominus cum David est, et omnis Israel diligebat eum: et magis adjecit Saul timere a facie David (Ib., xviii, 28). Et locutus est Saul ad Jonathan filium suum, et ad omnes pueros suos, occidere David (Ib., xix, 1). Responde, imperator impudentissime; si hæc gerere potest Dei habens spiritum. Quo Saul cepit hæc gerere tempore? nempe quo per Samuel maledictum reprobatus est, eodem etenim tempore scriptum est recessisse Dominum ab eo, cum David vero fuisset. Quibus rebus probatur vos esse Arianos sine spiritu Dei, qui persecutus Athanasium virum plenum Spiritu sancto. Et erat, inquit, David in omnibus viis suis sapiens, et Dominus erat cum illo, et omnis Israel et Juda diligebat David (Ib., xviii, 34). Igitur ut ea te more possis cognoscere circa Athanasiam, que egerit Saul circa David, accipe scriptum: Et Jonathan filius Saul diligebat David valde, et indicavit Jonathan David dicens: Saul querit occidere te (Ib. xix, 1). Et infra: Et locutus est Jonathan ad patrem suum dicens: Noli peccare, rex, in servum tuum David, quoniam non peccavit in te, et facta est bona sunt valde, et posuit animam suam in manibus suis, et occidit alienigenam, et fecit Dominus salutem in Israel; et omnis Israel viderunt, et gaudent. Et ut quid peccas in sanguinem, et occidere vis David vineam? Et audivit Saul vocem Jonathan filii sui: et juravit Saul dicens: Viti Dominus, si mortuus fuerit David (Ibid., 4). Et infra: Et adjectam est bellum fieri, et invaluit David, et expugnavit alienigenas, et percussit illos plaga magna, et fugerunt a facie David. Et factus est in Saul spiritus malus, et ipse in domo sua dormiebat, et erat in manu ejus lancea, et ecce pillea in manibus suis: et quærebat Saul percussere lancea David, et percussit, et devolvit David a facie Saul: et percussit lancea in parietem, et David fugit, et saltem factus est. Et factum est in illa nocte, et misit Saul nuntios ad domum David, ut custodirent illum, quo mane occideret illum (Ibid., 8). Et David fugit, et talus factus est: et venit ad Samuel in Armatum, et renunciavit ei omnia que facit Saul (Ibid., 18). Et infra: Et factus est iratus in Jonathan Saul valde (Ibid., xx, 30). Et infra: Et dixit: Mitte hæc, accipe juvenem, quoniam filius mortis est. Et respondit Jonathan patri suo: Quare morietur, quia fecit? et sustulit Saul lanceam in Jonathan ut occideret eum (Ibid., 31). Cui parceret Saul, verum sibi dicebat, quando nec filio pepererat? sic esse prætereuntes

a Facta est, Latin.
 b Sabat. remitte. Græc. in plurali, sed alio verbo. *ἔμπερσεν*, emittit.
 c Pro quia, et aliquando pro cum, ut suo loco dicitur. Tit. et La Cerdà. Et quia pro cur: si iustum non

est, quia cogis facere nos eam rem, etc. Et Cerdà.
 d Apud. Sabat. ego expello, ut in lib. de Regibus apostaticis. Vide sup. pag. 35, ubi quædam alia variant in hoc textu.
 e Sedebat. Latin. cum Græco et Vulg.

Dei mandata, atque vestra statuentes. Denique non A miramur, si quia dicitur, non potest damnari absens, Domini persequaris sacerdotes; quando videamus sic fuisse Deo famulantes persecutum Saul. Loquitur scriptura dicens: *Et dixit rex: Morte morieris, Abimelech, et tu, et omnis domus patris tui (Ib., xxii, 16)*. Et infra: *Et dixit rex cursoribus, et stantibus sibi: Adducite, et occidite sacerdotes Domini, quoniam manus eorum cum David est, quoniam cognoverant quod David fugetet, et non a decooperaverunt aurem meam. Et noluerunt pueri regis ingerere manus suas adversus sacerdotes Domini (Ibid. 17)*. Quid dicitis, arquisissime rex? si illi regis pueri noluisse referantur obedire Imperio regis, stulti contempsisse monstrantur præcepta Saul, ne contra Dei fecissent mandata, nos episcopos fuerat dignum Domini calcantes præcepta, implere tua sacrilegi homicidæ? Idcirco ergo nos dignaris persequi, quia non Domini mandatis tua antepōnamus. Hæc fecit et Saul, quæ ita esse probat sacra scriptura dicens: *Et dixit Saul ad Doeg: Convertite te in obviam sacerdotibus Domini. Et conversus est Doeg Syrus, et mortificavit ipse sacerdotes Domini, et occidit illa die trecentos quinque viros, et omnes portantes ephod, et Oben civitatem sacerdotum occidit in ore gladii a viro usque ad mulierem, et ab infante usque ad nutrentem (Ibid., 18)*. Simili nunc modo conatus es, atque conaris eorum laniare corpora, quos videas præceptorum Dei memores tibi reniti præcepto. Non itaque mirari poterimus, si tu nos persequaris; quando videamus Saul, quod non servum Domini David in manus tradiderint ejus, non solum trecentos quinque sacerdotes, sed et totam perdidisse civitatem. Persequabatur Saul David, eum, in cujus dittohe cum fuerit, sæpe tamen ei ignoverit. Et factum, dicit scriptura, cum reversus esset Saul post alienigenas, et renuntiaverunt ei ahectes: *Ecce David in deserto Gaddi est. Et sumpsit sectam tria milia virorum electorum ex omni Israel, et abiit querere David et viros ejus ante faciem venationis cervorum: et venit ad greges obitum, quæ erant ad viam, et erat ibi spelunca, et introvit Saul ad selam, et David et pueri ejus interiorius speluncæ sedebant. Et dixerunt viri David ad eum: Ecce dies hic quem dixit Dominus: Tibi dabo inimicum tuum in manibus tuis, et factes et quæ placita sunt ante oculos tuos.*

^a Non abest a lect. Sabat.

^b Id est, morti tradidit, morte multavit, et interfecit, quemadmodum ipse postea explicat linea sequenti, *et occidit illa die trecentos quinque viros: unde nomen mortificationis, quo inferius videtur; quoniam filii mortificationis estis, id est, estis filii mortis; digni videlicet, quibus mors inferatur, quia Dominum vestram Christianum Domini non custodivistis. Til. et La Cerda.*

^c Hujusmodi propria nomina ut hic a nostris bibliis sunt vere omnia diversa, ita etiam insequentibus non concordant, ut facile inde videre sit longe aliam vulgarem tunc temporis ipsos a nobis habuisse versionem, quæ emendata postea fuerit. *Iidem.*

^d Pro potestate. *lid.*

^e Ita habetur in voluto exemplari, cum dixerunt fuisset qui. *Til.*

Et exsurrexit David, et dempsit pinnam chlamydis Saul occulte. Et factum est post hæc; et percussit cor David eo quod dempsisset pinnam chlamydis: et dixit David ad pueros suos: Non mihi contingat a Domino si fecero hoc verbum domino meo, christo Domini, inferre manum meam in eum, quia christus Domini hic est. Et suasit David viros suos verbis, et non permisit illis, ut surgentes occiderent Saul: et surrexit Saul, et descendit in viam, et exiit David post Saul dicens: Domine rex. Et respexit Saul post se, et inclinavit se David in faciem suam super terram, et adoravit eum, et dixit David ad Saul: Quare audis verba populi dicentium: Ecce David quarit animam tuam? et ecce in hac die viderunt oculi tui, quomodo tradidit te Dominus hodie in manibus meis in spelæo, et nolui te occidere, et peperci tibi, et dixi: Non injiciam manum meam in dominum meum, quoniam christus Domini est: qui accepi pinnam chlamydis tuæ in manu mea, et ego abscondi laciniam chlamydis tuæ, et non occidit te. Cognosce et vide hodie quoniam non est in manu mea malitia, neque injustitia, et non peccavi in te, et tu queris animam meam accipere. Judicet Dominus inter me et te, et vindicabit me de te, manus autem mea non erit in te. Sicut dicitur parabola antiqua, ex iniquis exiet nequitia: manus autem mea non erit in te. Retro quæ tu persequeris? canem mortuum, et retrò pulicem unum. Fiat Dominus in judicem et in vindicem inter me et inter te: videat Dominus et judicet judicium meum, et justificet me ex manu tua (Ibid. xxiv, 2). Talis mos est Dei cultoribus, ut totum reservent Deo, scientes esse magnum vindicari ab eò. Interea, sicut superius dixi, vide Saul, ubi compos mentis est, quæ dicat: at ubi impos efficitur, quomodo sitiens sit David justus et innocens sanguinem: *Et factum est, inquit, cum consuhmasset David verba hæc, loquens ad Saul, dixit Saul: Vox tuæ hæc, fili David? et exclamavit Saul et ploravit, et dixit ad David: Justus es tu quam ego, quoniam tu reddidisti mihi bona, ego autem tribui mala tibi: et renuntiasti mihi hodie quæ fecisti mihi bona, sicut conclusit me Dominus in manibus tuis, et non occidisti me: et sicut inveniat quis amicum suum, et præmittat eum in viam bonam, et Dominus retribuatur tibi bona, pro quibus fecisti mihi hodie: et nunc ecce ego stio quoniam regnando i regnabis, et constituetur in manu tua regnum Israel, et*